МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

от 25 февраля 2025 года                                                                          № 123

О проведении муниципального этапа
регионального конкурса сочинений «Что
такое экзамены и для чего они нужны»

В соответствии с комплексом мероприятий, направленных на повышение
качества подготовки обучающихся, объективности проведения процедур оценки
качества образования, формирования объективной внутренней системы оценки
качества образования в каждой общеобразовательной организации,
утвержденным приказом министерства образования Белгородской области от 23
января 2025 года №123 «Об утверждении комплекса мероприятий по
повышению качества подготовки обучающихся Белгородской области», на
основании приказа министерства образования Белгородской области от 25
февраля 2025 года № 446 «О проведении регионального конкурса сочинений
«Что такое экзамены и для чего они нужны» и в целях формирования
позитивного отношения обучающихся, родителей, педагогов к государственной
итоговой аттестации как к объективной оценке результатов обучения

приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
регионального конкурс сочинений «Что такое экзамены и для чего они
нужны». (далее – Конкурс) (приложение 1).
2. Отделу дошкольного и общего образования МУ «Управления
образования» обеспечить проведение муниципального этапа Конкурса в
сроки, установленные Положением о проведении Конкурса
3. Руководителям общеобразовательных организаций: ОГБОУ
«Краснояружская СОШ» (Сидорова Т.Н.), МОУ «Краснояружская СОШ №2»
(Голубева А.Н.), МОУ «Графовская СОШ» (Болгова О.Н.), МОУ «Сергиевская
СОШ» (Серых Т.С.), МАНОУ «ОК «Слобожанщина» (Игнатюк Е.В.), МОУ
«Вязовская СОШ» (Таранова В.А.), МОУ «Илек-Пеньковская СОШ» (Чехунова
С.Н.), МОУ «Теребренская ООШ» (Щербакова М.Г.), МОУ «Репяховская ООШ»
(Сотникова Т.Н.), МОУ «Степнянская ООШ» (Шаповалова Н.И.):

3.1. Обеспечить участие обучающихся, педагогов и родителей в Конкурсе в
соответствии с Положением о проведении Конкурса.

3.2. В срок до 04 апреля 2025 года  направить для участия в муниципальном
этапе Конкурса лучшие работы от образовательной организации (количество

работ не ограничено). Материалы необходимо прислать на почту:
popova.anna.popowa.anna@yandex.ru.

3.3.Взять под личный контроль участие образовательной организации в
муниципальном этапе конкурса.

3.4. Провести анонсирование проведения Конкурса для обучающихся,
родителей, педагогов, классных руководителей, в том числе на официальных
сайтах образовательных организаций, в родительских чатах и пр.
         4. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение районного
конкурса, за участие муниципалитета в региональном конкурсе Попову Анну
Александровну, ведущего консультанта управления образования.

   5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника  МУ  «Управление  образования
администрации Краснояружского района»                                          И.Г.Онежко

Попова Анна Александровна,
8 (47 263) 46-6-33

mailto:popova.anna.popowa.anna@yandex.ru

Приложение №1
к приказу управления образования

от «25» февраля 2025 года № 123

Положение
о проведении муниципального этапа
регионального конкурса сочинений

 «Что такое экзамены и для чего они нужны»

1. Общее положение
1.1.  Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» (далее -
Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2.  Организатором Конкурса является МУ «Управление образования
администрации Краснояружского района».

2. Цели и задачи

2.1. Цели:
− формирование позитивного отношения обучающихся, родителей,
педагогов к государственной итоговой аттестации как к объективной оценке
результатов обучения;
− сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной
творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные
компетенции обучающегося, приобретенные на разных этапах обучения и
воспитания личности;
− профилактика нарушений законодательства в сфере образования в
период проведения государственной итоговой аттестации;
− повышение мотивации школьников к овладению качественной
письменной речью.
2.2. Задачи Конкурса:
− создать условия для самореализации обучающихся, повышения их
социальной и творческой активности;
− привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в
области образования.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов,
родители, педагоги.

4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, родителей,
педагогов, в том числе на официальных сайтах муниципальных органов
управления образованием, образовательных организаций;
4.2. Написание конкурсных работ и передача их членам рабочей группы
муниципального этапа Конкурса - до 4 апреля 2025 года;

4.3. Определение победителей и направление не менее трех лучших работ
муниципального этапа для участия в региональном этапе Конкурса до 11
апреля 2025 года (с учетом категорий участников).
4.4. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с
нарушением сроков представления.

5. Организация проведения муниципального этапа Конкурса.
5.1. Для оценки работ участников муниципального этапа конкурса и
определения победителей создается жюри, состав которого утверждается
приказом МУ «Управление образования администрации Краснояружского
района».
5.2. Победители муниципального этапа конкурса определяются на
основании результатов оценивания конкурсных работ членами жюри.
Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников
муниципального этапа Конкурса.

6.Требования к конкурсным работам.
6.1. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну работу.
6.2. Жанр сочинения: эссе, очерк в публицистическом стиле.
6.3. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет
самостоятельно.
6.4. К Конкурсу допускаются работы в объеме - не менее 2 страниц и не
более 5 страниц компьютерного набора (размер шрифта -14, интервал - 1,5).

Заявка отправляется от ОО и оформляется в соответствии с
приложением к настоящему положению (в ворде и пдф).

7.Критерии оценивания конкурсных работ
      7.1.Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим
критериям:
-соответствие содержания работы теме;
-профилактическая направленность содержания работы;
-нестандартный подход к раскрытию темы;
-целостность, логичность, и структурированность содержания;
-выраженность авторской позиции;
-умение обосновывать свои суждения;
-собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные решения
проблемы, полезные предложения;
-качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность);
-грамотность.
     Оценивание по всем критериям осуществляется по шкале от 0 до 3 баллов.
    7.2.Решения принимаются большинством голосов, в случае равного
количества голосов «за» и «против» решение принимается Председателем
жюри. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не
подлежат. Аппеляции не принимаются.

8.Подведение итогов Конкурса

      8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами МУ
«Управления образования администрации Краснояружского района».

Приложение

к Положению о Конкурсе
от  «25» февраля 2025 года № 123

Заявка на участие в муниципальном конкурсе сочинений «Что такое

экзамены и для чего они нужны»

1.
Наименование муниципального
района

2. Полное наименование
образовательной организации (по
Уставу)

3. Почтовый  адрес образовательной
организации

4. Тема работы, жанр

5. ФИО участника (полностью)

6. Категория участника (обучающийся,

родитель, педагог)

7. Контактный телефон участника
(мобильный)

8. Класс обучения участника (для
обучающихся)

9. Сведения о педагоге. Подготовившем

участника (ФИО педагога, должность,
место работы) (для обучающегося)

УТВЕРЖДЕН

                                                                               приказом управления образования
от  «25» февраля 2025 года № 123

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа регионального конкурса
сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Онежко Ирина
Геннадьевна

Заместитель начальника управления образования
Краснояружского района, председатель жюри

2. Игнатюк Елена
Владимировна

Председатель районной профсоюзной организации работников
образования, учитель русского языка и литературы МАНОУ
«ОК «Слобожанщина»

3. Мещерякова Ольга
Александровна

Учитель русского языка и литературы ОГБОУ
«Краснояружская СОШ»

4. Семикопенко Наталья
Александровна

Учитель русского языка и литературы МОУ «Репяховская
ООШ»

5. Беликова Людмила
Павловна

Учитель русского языка и литературы МОУ «Теребренская
ООШ»

6. Сарасом Ольга
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы МОУ «Краснояружская
СОШ№2»

7. Лукьяненко Наталья
Анатольевна Начальник отдела правового обеспечения и организационно-

контрольной работы

	ПРИКАЗ
	Положение
	о проведении муниципального этапа
	регионального конкурса сочинений
	«Что такое экзамены и для чего они нужны»
	1. Общее положение